PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

t\ A, PACO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro - Mogi Guagu/SP - CEP: 13840-904
Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL N2 1

CONCORRENCIA ELETRONICA N2 08/2025 - PROCESSO N2 11.103/2025

OBJETO: Contratacdao de empresa especializada em engenharia para a execuciao de
servicos de INFRAESTRUTURA E RECAPEAMENTO DE PAVIMENTO ASFALTICO na
Avenida Emilia Marchi Martini, trecho entre a Avenida Suécia e Avenida Pedro Risseto
no Jardim Esplanada no Municipio de Mogi Guacu/SP.

Prezados Senhores:

Tornamos publico, por meio deste, em resposta aos pedidos de esclarecimento formulados por
empresa interessada em participar do certame supracitado, segue, na mesma forma e teor, esclarecimentos
formulados por esta Comissdo Municipal de Licitacoes, e pela S.0.M. - Secretaria de Obras e Mobilidade,
Orgio Gestor e responsavel pela elaboracio do Termo de Referéncia, transcrito na mesma forma e teor,
conforme segue:

PERGUNTA “A”:
“Serd aceito desconto acima de 25% do valor estimado, considerando o § 49 do Art. 59 da Lei
14.133/2021?

RESPOSTA DA S.0.M.:

“O critério definido no art. 59, § 4% da Lei 14.133/2021 conduz a uma presungdo relativa de
inexequibilidade de pregos, devendo a Administragdo, nos termos do art. 59, § 2%, da referida Lei, dar a licitante
a oportunidade de demonstrar a exequibilidade de sua proposta.”, conforme orientagdo do TCU - Tribunal de
Contas da Unido.

PERGUNTA “B”:
“Sobre o acervo técnico profissional, o engenheiro responsdvel deverd estar, obrigatoriamente, como
responsdvel técnico na Certiddo de Registro e Quitagdo do CREA da empresa licitante ou, para uso do
acervo, basta a empresa licitante apresentar o contrato de prestagdo de servico entre ela e o engenheiro
detentor do acervo técnico?

RESPOSTA DA S.0.M.:

“Em procedimento licitatdrio, a comprovagdo de vinculo profissional pode se dar mediante contrato
social, registro na carteira profissional, ficha de empregado ou contrato de trabalho, conforme orientagdo do
TCESP - Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo através da Stimula n®25.”

PERGUNTA “C”:
“Conforme decisdo do Acdérddo 610/2025-TCU Plendrio, é indevida a exigéncia, como condigdo de
habilitagcdo econémico-financeira, de capital social integralizado minimo. Sendo assim, a empresa poderd
comprovar seu capital social minimo, mesmo que o mesmo esteja a integralizar, correto?

RESPOSTA:

Incorreto. A exigéncia de capital social minimo integralizado, prevista no Edital, estd em
conformidade com a jurisprudéncia atual do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo (TCESP),
especialmente com o entendimento consolidado na Simula n? 48, a qual dispoe:

Stimula n2 48 do Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo
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"Em procedimento licitatdrio, é possivel a exigéncia de capital social minimo na forma
integralizada, como condigdo de demonstragdo da capacitagdo econémico-financeira.”

Embora o citado Acérdao n? 610/2025 - TCU Plenario tenha entendimento diverso, ele ndo vincula
os Tribunais de Contas estaduais, nem afasta a competéncia do TCESP para estabelecer diretrizes aplicaveis
as licitacdes conduzidas por entes municipais do Estado de Sao Paulo.

Considerando que o procedimento licitatério é promovido por 6rgao sediado neste Estado, prevalece
o entendimento consolidado pelo TCESP, motivo pelo qual, nos termos do Edital, a empresa devera

comprovar o capital social minimo devidamente integralizado.

PERGUNTA “D":

“Serd exigida a apresentagdo de garantia de participagdo? Se sim, em qual percentual sobre o valor
estimado?”

RESPOSTA:

Sim. A exigéncia de garantia de participagdo estd prevista na Cldusula 3 do edital, juntamente com seus
respectivos subitens, onde consta o percentual aplicdvel.

PERGUNTA “E™:

“Todas as licitantes devem, ao cadastrar sua proposta, anexar a planilha orcamentdria completa ou a
mesma serd enviada apenas pela licitante vencedora, apds a fase de lances?”

RESPOSTA:

A exigéncia de apresentagcdo da Proposta de Precos e demais documentos serd realizada conforme
disposto na Cldusula 9 do Edital.

PERGUNTA “F”:

“Poderiam liberar no sistema para download, por favor, a planilha orgamentdria e o cronograma fisico-
financeiro em formato excel?”

RESPOSTA:
Toda a documentagdo necessdria para a elaboragdo da proposta, bem como os demais arquivos

complementares, encontra-se disponivel na Pasta Técnica — Anexo Externo ao Edital, acessivel por meio do site
www.mogiguacu.sp.gov.br, conforme jd indicado no documento - Anexos ao Termo de Referéncia, constante no
préprio edital.

Atenciosamente,
Mogi Guagu, 11 de junho de 2025.

Milena Canavesi Camatari
Agente de Contratacao - Portarian® 006/2024
ASSINATURA ELETRONICA, CONFORME RELATORIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO
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